1

УИД 86MS0071-телефон-телефон-04
Дело № 05-0571/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участим защитника привлекаемой к административной ответственности фиоМ – фио, потерпевшей фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Мамековой фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: телефон, адрес, Ханты-Мансийск г, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... дата...,
УСТАНОВИЛ:
фио дата... в время находясь в фойе 4 этажа по адрес, адрес, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в ходе ссоры нанесла несколько ударов руками фио, поцарапала ее за шею, тянула за волосы, чем причинила фио телесные повреждения, от чего фио испытала физическую боль и страдания.
В судебном заседании защитник привлекаемой к административной ответственности фиоМ – фио, просил прекратить производство по делу ввиду отсутствия события административного правонарушения, а также в связи с существенными недостатками протокола об административном правонарушении, приобщил письменные пояснения по делу.
В судебном заседании потерпевшая фио просила привлечь фио к административной ответственности, заявила ходатайство о взыскании с фио морального, физического и материального вреда в результате совершенного административного правонарушения в размере сумма, а также выселении фио из общежития. В рамках разрешения указанных ходатайств мировым судьей вынесено определение от дата. Так фио приобщила в материалы дела цифровой носитель с видеозаписями и переписку с мессенджера, которые, по ее мнению, могут являться доказательствами по делу об административном правонарушении.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио, пояснила, что является соседкой Мамеоковой и фио, действительно в ту ночь фио громко разговаривала и шумела так как была в состоянии опьянения, в связи с чем она вышла к ней ее успокоить, после чего вышла и фио, когда началась словесная перепалка между ними, она поняла, что ничего хорошего из их разговора не выйдет и удалилась к себе в комнату, после чего слышала потасовку в коридоре. Через некоторое время она снова вышла в коридор и стала общаться фио, которая рассказа ей что в ходе потасовки фио расцарапала ей лицо, она видела царапины на ее шее и лбу, потом приехала «Скорая помощь», после чего она ушла оттуда.
В соответствии со ст. 6.1.1. КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Исследовав материалы дела, суд приходит к тому, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 № 294408 от дата, согласно которого, фио ...дата в время находясь в фойе 4 этажа по адрес, адрес, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в ходе ссоры нанесла несколько ударов руками фио, поцарапала ее за шею, тянула за волосы, чем причинила фио телесные повреждения, от чего фио испытала физическую боль и страдания; определением о возбуждении административного расследования по делу об административном правонарушении № 3198 от дата; копией рапорта оперативного дежурного МО... России «Ханты-Мансийский» КУСП № 6059 от дата..., согласно которого фио сообщила по телефону об агрессивной соседке в опьянении; копией заявления фио от ...дата в МО... России «Ханты-Мансийский» КУСП № 6063, согласно которого она просит привлечь фио к ответственности, предупреждена за заведомо ложный донос по ст.306 УК РФ; копией объяснения потерпевшей фио от ...дата, которые она потвердела в судебном заседании о том, что фио исцарапала ей лицо, вырвала волосы; копией рапорта оперативного дежурного МО... России «Ханты-Мансийский» КУСП № 6080 от ...дата, согалсно которого из ТП ОКБ поступили сведения о том, что у фио, паспортные данные, проживающей по адресу Чехова, д.14, кв.427, ушиб мягких тканей, кровоподтек глазничной области, ударила соседка; копией объяснения свидетеля фио от дата, согласно которых ...дата около 02 час. между фио и фио произошла потасовка, на шее и лбу фио видела царапины, со слов фио их нанесла фио; копией объяснения фио от дата в котором описываются события предшествовавшие нанесению ей фио побоев, а также действия непосредственно фио по нанесению ей побоев; объяснением фио от дата согласно которых она показала, что дата... она употребила спиртные напитки у себя в комнате, около 02 час. вышла в туалет и возможно громко разговаривала. В это время вышла Альфия и сделала ей замечание. В это время вышла фио и между ними произошла ссора. В ходе ссоры они стали драться и упали на пол, что именно происходила она не помнит. Затем приехала скорая и полиция; копией заключения эксперта № 259 от дата, согласно которого врач судебно-медицинский эксперт Ханты-Мансийского межрайонного отделения фио провела судебно-медицинскую экспертизу фио, обнаружены следующие повреждения: ссадины правого глаза, правой щеки, области правого угла нижней челюсти, левой боковой поверхности шеи; травматическая аллопеция (отсутствие волосяных фолликулов) затылочной области; кровоподтеки правой кисти, передней поверхности правого бедра в верхней трети и средней трети, передней поверхности левого бедра в верхней трети и в средней трети, которые не причинили вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья или не повлёкшие незначительную стойкую утрату общей трудоспособности в соответствии с пунктом № 9, раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от дата N 194н), образовались от взаимодействия с тупым, твердым предметом (-ми), не исключается при обстоятельствах описанных в определении, около 2-4-х суток до освидетельствования дата, на что указывает характер заживления ссадины (под корочкой выше уровня кожи, без отслоения) и цвет кровоподтеков (фиолетово-зеленого цвета с четкими границами); копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении фио по ст. 116, ст. 116.1, ст. 119 УК РФ.
В силу ч.ч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
При этом, материалы проверки, проведенной в рамках статей 144 - 145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признаются доказательствами по делу об административном правонарушении по смыслу статьи 26.2 КоАП РФ, согласно которой доказательствами признаются любые фактические данные, в том числе полученные в иных предусмотренных законом формах, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Как разъяснено в п.18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Мировой судья квалифицирует действия фио по ст.6.1.1 КоАП РФ – как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.
Имеющийся в деле протоколом об административном правонарушении от дата, составленный уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ, в котором описано событие вмененного в вину фио административного правонарушения.
Доводы защитника о ничтожности протокола об административном правонарушении ввиду не отражения в нем сведений о свидетеле фио не является существенным недостатком протокола, влекущим признание его недопустимым доказательством по делу, ввиду того, что судом обеспечено участие указанного свидетеля в судебном заседании, участвующим лица предоставлена возможность задавать вопросы свидетелю.
Согласно пункту 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", несущественными являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.
Санкция статьи 6.1.1. КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Мировой судья, учитывая финансовое положение привлекаемого к ответственности лица, полагает, что исправление фио возможно без изоляции от общества, путем назначения ей наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мамекову фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по адрес - адрес (Департамент административного обеспечения адрес - адрес, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, KBK 72011601063010101140, ИНН телефон, КПП телефон, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715005712406181.
Мировой судья

           фио
Копия верна
Мировой судья

           фио